21. Ad probationem autem primi possunt recitari rationes Philosophi quibus probat immutabilitatem Dei VIII Physicorum et VII Physicorum et XII Metaphysicae. Sed quia illae rationes non sufficienter probant omnimodam immutabilitatem eius, sed quod non moveatur per se vel per accidens, sicut corpus vel sicut virtus vel agens in corpore, ideo eas omitto, et probo eius "immutabilitatem simpliciter" ex praecedentibus. Nam Deus est immutabilis mutatione essentiali, quae est a non-esse ad esse, quia est ipsum necesse-esse [...]. Similiter, non est mutabilis ad aliquam formam, quia omne quod mutatur ad aliquam formam est componibile cum illa forma ad quam mutatur; sed Deus nee est compositus nee componibilis [...]; nullo modo Deus est compositus<sup>84</sup>. [Opinio propria].

22. Ad secundam igitur partem quaestionis istius quae est pars negativa "an nihil aliud a Deo sit immutabile", dico quod sic: immo omnis creatura et omne aliud a Deo est mutabile, quia omnis creatura est convertibilis in nihil, et ita quaelibet creatura est mutabilis ab esse in non-esse, quia [Deus] nulli alteri dat esse necessario quia non causat necessario [...]; et ideo quodlibet aliud est possibile nonesse;

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
quaelibet igitur creatura est mutabilis mutatione vertibilitatis<sup>84</sup>.  
[De immutabilitate Dei].

23. Ad propositum. Cum in divinis nihil ponendum sit imperfectionis, sed totum perfectionis, et mutatio de ratione sui dicitur imperfectionem<sup>85</sup>.  
I, d 8, pars 2, q. un., n. 198.

85 Lectura, I, d 8, pars 2, q. un., n. 199.

86 Lectura, I, d 8, pars 2, q. un., n. 272.

♀

#### ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

20. В отношении этого особого вопроса необходимо прояснить две вещи: во-первых, утвердительное положение, что "Бог неизменен", и во-вторых, отрицательное – "каким образом ничто, отличное от Бога, не является неизменным".

21. Для доказательства первого можно воспроизвести доводы философа, коими он доказывает неизменность Бога в VII и VIII книгах Физики<sup>86</sup> и XII книге Метафизики<sup>87</sup>. Но поскольку эти доводы недостаточно доказывают всевозможную неизменность Его, но доказывают только то, что Он не движется ни Сам по Себе, ни через привходящее, как тело или как сила или действующее в теле, поэтому я опускаю их, и доказываю Его "безусловную неизменность" на основании того, что было доказано выше. Ибо Бог является неизменным в смысле сущностного изменения, т.е. изменения от небытия к бытию, поскольку Он есть само необходимое бытие [...]. Подобным образом Он не является изменяемым в смысле принятия какой-либо формы, потому что все, что изменяется, принимая какую-либо форму, является составленным с той формой, в которую изменяется; но Бог не является ни композитом, ни составленным [...]; Бог никоим образом не является композитом [Собственное мнение].

22. Итак, что касается второй части этого вопроса, то есть части негативной, "действительно ли ничто, отличное от Бога, не является неизменным", я утверждаю, что это так: всякое творение и все отличное от Бога изменяемо, поскольку всякое творение обратимо в ничто, а поэтому любое творение изменяемо от бытия к небытию, ибо [Бог] ничему другому не дает бытия с необходимостью, поскольку не причиняет чего-либо по необходимости [...]; и потому все иное способно не быть; следовательно, любое творение изменяемо изменением обратимости. [О неизменности Бога].

23. Касательно доказываемого положения. Поскольку в божественном нельзя полагать ничего несовершенного, но все там совершенно, а изменение по своему смыслу говорит о несовершенстве, ибо указывает на потенциальность, которая имеет место в изменяемом, и сопутствующим образом также говорит о несовер

♀

#### PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALE

fectionem, quia potentialitatem, et hoc in mutabili, et concomitanter etiam dicitur imperfectionem potentiae activae in mutante, quia talis requirit necessario causam concausantem ad hoc ut producat [...], (non autem fit ibi [scilicet in divinis] aliqua imperfectio, nee qualis est potentiae passivae, nee etiam aliqua imperfectio potentiae activae, sed summa perfectio), nullo modo ponetur ibi generatio sub ratione mutationis nee quasi-mutationis, sed tantum generatio ut est productio [...]<sup>87</sup>.

24. Ergo essentia divina, quae est penitus illimitata, a qua aufertur quidquid est imperfectionis, potest dare totale esse pluribus suppositis distinctis<sup>88</sup>.

25. Veruntamen essentia divina, quae infinita est, includit eminenter omnes perfectiones, et ideo nulla superior est sufficiens ratio cognoscendi inferiorem, sed sola essentia divina<sup>89</sup>.

26. Omnis perfectio simpliciter, et in summo, inest necessario

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
naturae summae<sup>90</sup>.

27. Probo sic perfectio simpliciter ad omnem impossibilem  
aliquem habet ordinem secundum nobilitatem, non excessi per  
descriptionem, sed eminentis; igitur vel est naturae supremae impossibilis  
et ita excedit eam, vel compossibilis et ita potest illi inesse,  
et etiam in summo, quia sic est sibi compossibilis, si est alicui compossibilis.

Non autem inest ut accidens contingens; igitur vel ut idem  
vel ut passio propria saltern; habetur propositum, quod necessario  
inest<sup>91</sup>.

[De Deo intelligente et volente].

28. Ostendo quod primum efficiens est intelligens et volens ita  
quod sua intelligentia est infinitorum distincte et quod sua essentia  
est repraesentativa infinitorum (quae quidem essentia est sua intel<sup>87</sup>  
Ordinatio, I, d 5, pars 2, q. un., n. 97.